知多北部広域連合公文例規程

（平成１１年６月１日 訓令第５号）

改正 平成３１年４月 １日 訓令第３号

 （趣旨）

第１条 この訓令は、別に定めるもののほか、知多北部広域連合の公文例について

必要な事項を定めるものとする。

 （公文の種類）

第２条 公文の種類は、次のとおりとする。

 ⑴ 条例 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１４条の規定に基づき議会

の議決を経て制定するもの

 ⑵ 規則 地方自治法第１５条の規定に基づき広域連合長が制定するもの

 ⑶ 告示 法令で告示する旨規定されている事項又は権限に基づいて決定若しく

は処分した事項を一般に知らせるもの

 ⑷ 公示 法令で公示、公告若しくは公表する旨規定されている事項又は一定の

事実を一般に知らせるもの

 ⑸ 訓令 所属の諸機関及び職員に対して指揮命令するもの

 ⑹ 訓 訓令のうち一時限りのもの又は一般に知らせる必要のないもの

 ⑺ 内訓 訓のうち秘密のもの

 ⑻ 通知等 通知、通達、照会、回答、報告、諮問、答申、進達、副申、申請、

願、届、建議その他これらに類するもの

 ⑼ 証明書等 証明書、賞状、表彰状、感謝状、祝辞、式辞、辞令、契約書、裁

決書その他前各号以外のもの

 （条例）

第３条 条例は、次の各号の例による。

 ⑴ 新たに制定する場合

 ア 本則が単条のとき。

  ②

    知多北部広域連合○○条例をここに公布する。

1

      ③

      平成    年    月    日

                                  知多北部広域連合長    ○    ○

  ①

  知多北部広域連合条例第○号

        ④

        知多北部広域連合○○条例

    ②

    ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

  ①

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ｡

        ④  ⑥

        附  則

    ②

    ヽヽヽヽヽヽヽ｡

注  １  ○内の数字は、文字の位置を示す（①は第１字目、②は第２字目とする。

以下同じ。）。

    ２  公布者名は、最終字が終わりから第２字目となるように適当に配字する。

  イ  本則が２条以上にわたるとき。

    ②

    知多北部広域連合〇〇条例をここに公布する。

      ③

      平成    年    月    日

                                 知多北部広域連合長    ○    ○

 ①

  知多北部広域連合条例第○号

    ④

        知多北部広域連合〇〇条例

  ②

    （ヽヽヽヽ）

 ①   ⑤

    第１条  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

 ②

 ヽヽヽヽヽヽヽ。

    ① ③

    ２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

 ②

      （ヽヽヽヽ）

    ①      ⑤

2

    第２条  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

 ②  ④

      ⑴ ヽヽヽヽヽヽヽ。

      ②  ④

      ⑵ ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

    ①      ⑤

    第３条  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

 ②

 ヽヽヽヽヽヽヽ。

      ④  ⑥

      附  則

①  ③

１  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

  ②

  ヽヽヽヽヽヽヽ。

①  ③

２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

ウ  目次を付けるとき。

  ②

  知多北部広域連合○○条例をここに公布する。

    ③

    平成    年    月    日

                               知多北部広域連合長    ○    ○

①

知多北部広域連合条例第○号

      ④

      知多北部広域連合○○条例

①

目次

  ②      ⑥

第１章 ○○（第１条・第２条）

②      ⑥

第２章 ○○

  ③      ⑦

第１節 ○○（第３条－第○条）

③      ⑦

第２節 ○○（第○条－第○条）

③      ⑦

第３節 ○○

  ④      ⑧

  第１款  ○○（第○条－第○条）

3

  ④      ⑧

  第２款  ○○（第○条－第○条）

       ②      ⑥

第３章 ○○（第○条－第○条）

②

附則

    ④      ⑧

第１章 ○○

       ②

       （ヽヽヽ）

     ①      ⑤

第１条 ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

  ②

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

（以下略）

 ⑵ 一部を改正する場合

    ア  一つの条例の一部を改正するとき。

       ②

       知多北部広域連合○○条例の一部を改正する条例をここに公布する。

         ③

         平成    年    月    日

                                    知多北部広域連合長    ○    ○

     ①

     知多北部広域連合条例第○号

           ④

           知多北部広域連合○○条例の一部を改正する条例

       ②

       知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）の一部

     ①

     を次のように改正する。

       ②

       題名を次のように改める。

           ④

           知多北部広域連合○○条例

       ②

       目次中「ヽヽヽヽヽ」を「ヽヽヽヽヽ」に改める。

       ②

       第１条を次のように改める。

       ②

4

       （ヽヽヽヽヽ）

     ①

第１条 ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

  ②

  第２条の見出しを「（ヽヽヽヽヽ）」に改める。

  ②

  第３条第１項及び第２項を次のように改める。

    ③

    ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

①  ③

２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

       ②

  第４条第２項第２号を次のように改める。

       ②  ④

       ⑵  ヽヽヽヽヽヽヽヽ。

       ②

第５条の次に次の２条を加える。

     ①

     第５条の２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

     ①

     第５条の３  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

       ②

       第６条に次のただし書を加える。

         ③

         ただし、ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

       ②

       第７条第１項中「ヽヽヽヽヽヽヽヽ」を「ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ」に改め

     ①

     る。

       ②

       第８条中第５項を第６項とし、第２項から第４項までを１項ずつ繰り下げ、

     ①

     第１項の次に次の１項を加える。

     ①  ③

     ２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

       ②

       第９条を次のように改める。

     ①

第９条 削除

  ②

       第１０条第１項第２号中「ヽヽヽヽヽヽヽヽヽ」の次に「ヽヽヽヽヽヽヽヽ」

5

①

を加える。

  ②

  第１１条中第１項を削り、第２項を第１項とし、第３項から第５項まで１項

①

ずつ繰り上げる。

  ②

  第１２条を削る。

  ②

  附則第３項中「ヽヽヽヽヽヽヽ」を「ヽヽヽヽヽヽヽヽ」に改め、「ヽヽヽヽヽ

①

ヽヽヽ」の次に「ヽヽヽヽヽヽ」を加える。

  ②    「            ヽヽヽヽ       「           ヽヽヽヽ

  別表中   ヽヽヽヽ               を    ヽヽヽヽ               に改め

                      ヽヽヽヽ  」                 ヽヽヽヽ   」

①

る。

  ②

  第２号様式を次のように改める。

①

第２号様式（第○条関係）

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

      ④  ⑥

      附  則

  ②

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

イ  二つ以上の条例の一部を改正するとき。

  ②

  知多北部広域連合○○条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

    ③

    平成    年    月    日

                               知多北部広域連合長    ○    ○

①

知多北部広域連合条例第○号

      ④

6

      知多北部広域連合○○条例等の一部を改正する条例

  ②

 （知多北部広域連合○○条例の一部改正）

①      ⑤

第１条 知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）

  ②

  の一部を次のように改正する。

    ③

    第○条第○項中「ヽヽヽヽヽヽヽヽヽ」を「ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ」に改

  ②

  める。

  ②

 （知多北部広域連合○○条例の一部改正）

①      ⑤

第２条 知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）

  ②

  の一部を次のように改正する。

    ③

    第○条の次に次の１条を加える。

    ③

    （ヽヽヽヽヽ）

  ②

第○条の２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

    ③

    ヽヽヽヽ。

      ④  ⑥

      附  則

①  ③

１  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

①  ③

２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

ウ  附則で他の条例の一部を改正するとき。

  （公布文・番号・題名・本則－略－）

      ④  ⑥

      附  則

①  ③

１  この条例は、公布の日から施行する。

①  ③

２  知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）の一

  ②

  部を次のように改正する。

7

    ③

    第○条第１項及び第２項を次のように改める。

      ④

      ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

  ②  ④

  ２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

 ⑶ 全部を改正する場合

       ②

知多北部広域連合〇〇条例をここに公布する。

  ③

  平成    年    月    日

                              知多北部広域連合長    〇        〇

     ①

     知多北部広域連合条例第〇号

           ④

           知多北部広域連合〇〇条例

       ②

       知多北部広域連合〇〇条例（平成〇年知多北部広域連合条例第〇号）の全部

     ①

     を改正する。

       ②

       （ヽヽヽヽ）

     ①      ⑤

第１条 ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

①  ③

２  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

         （中  略）

      ④  ⑥

      附  則

  ②

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

 ⑷ 廃止する場合

    ア  一つの条例を廃止するとき。

       ②

       知多北部広域連合〇〇条例を廃止する条例をここに公布する。

         ③

         平成    年    月    日

                                     知多北部広域連合長    〇        〇

     ①

8

     知多北部広域連合条例第〇号

           ④

           知多北部広域連合○○条例を廃止する条例

       ②

       知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）は、廃

     ①

     止する。

           ④  ⑥

           附  則

       ②

       ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

  イ 二つ以上の条例を廃止するとき。

       ②

       知多北部広域連合○○条例等を廃止する条例をここに公布する。

         ③

         平成    年    月    日

                                  知多北部広域連合長    ○        ○

     ①

     知多北部広域連合条例第○号

           ④

           知多北部広域連合○○条例等を廃止する条例

       ②

       次に掲げる条例は、廃止する。

       ②

       知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）

       ②

       知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）

       ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

       ヽヽヽヽヽヽヽヽ

           ④  ⑥

           附  則

       ②

       ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

  ウ  附則で廃止するとき。

      （公布文・番号・題名・本則－略－）

           ④  ⑥

           附  則

     ①  ③

9

     １  この条例は、公布の日から施行する。

     ①  ③

     ２  知多北部広域連合○○条例（平成○年知多北部広域連合条例第○号）は、

      ②

      廃止する。

  （規則）

第４条 規則は、条例の例による。

  （告示）

第５条 告示は、次の各号の例による。

 ⑴ 条を置く場合

  ①

  知多北部広域連合告示第○号

      ②

      知多北部広域連合○○規程を次のように定める。

         ③

         平成    年    月    日

                                  知多北部広域連合長    ○        ○

           ④

           知多北部広域連合○○規程

      ②

     （ヽヽヽヽ）

    ①      ⑤

    第１条  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

    ①      ⑤

    第２条  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

 ⑵ 条を置かない場合

  例１

  ①

  知多北部広域連合告示第○号

    ②

    ヽヽヽヽヽヽヽヽする。（ヽヽヽヽヽヽヽした。）

10

      ③

      平成    年    月    日

                                  知多北部広域連合長    ○        ○

  例２

  ①

  知多北部広域連合告示第○号

    ②

    ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽは、次のとおりである。（ヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

  ①

  ヽヽヽを次のように改正する。）

      ③

      平成    年    月    日

                                  知多北部広域連合長    ○         ○

    ②

    ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

（公告）

第６条 公告は、次の例による。

  ①

  知多北部広域連合公告第○号

  ②

      ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽは、次のとおりである。

        ③

        平成    年    月    日

                                      知多北部広域連合長    ○        〇

      ②

      ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

  （訓令）

第７条 訓令は、次の各号の例による。

 ⑴ 条を置く場合

①

知多北部広域連合訓令第〇号

                                  （訓令を受ける者）  〇        〇

  ②

  知多北部広域連合〇〇規程を次のように定める。

    ③

    平成    年    月    日

                                知多北部広域連合長    〇        〇

11

      ④

      知多北部広域連合〇〇規程

  ②

 （ヽヽヽヽ）

①     ⑤

    第１条  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

②

ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

    （中  略）

    ④  ⑥

    附  則

②

この訓令は、平成    年    月    日から施行する。

⑵ 条を置かない場合

①

知多北部広域連合訓令第〇号

                               （訓令を受ける者）   〇        〇

  ②

  ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

    ③

    平成    年    月    日

                              知多北部広域連合長    〇        〇

２ 条を置く訓令を改正し、又は廃止する場合は、前項第１号の例によるほか、条

例を改正し、又は廃止する場合の例による。

 （訓及び内訓）

第８条 訓及び内訓は、訓令の例による。ただし、令達番号には広域連合名を冠し

ない。

 （通知等）

第９条 通知等は、次の例による。

⑴ 庁外に発する場合

                                                      〇第〇号

                                         年（    年）    月    日

   ②

   〇    〇    様

                              知多北部広域連合長    〇        〇

        ④

12

        ヽヽヽヽヽヽについて（通知、回答、照会等）

   ②

   ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ

 ①

 ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

注１  文書番号及び日付は、それぞれ書出しと終わりをそろえ、最終字が終わ

り第２字目となるようにする。

  ２  発信者名は、用紙のおおむね中央から書き出し、公印が終わりから第２

字目までとなるように適当に配字する。

  ３  日付、受信者名、発信者名及び件名のそれぞれの間隔は、１行とする。

  ４  件名は、第４字目から書き出し、終わりは３字分空けるようにし、２行

にわたる場合は、１行目と同じ書出しとする。ただし、件名が短い場合は、

件名の中央が用紙の中心線にくるように適当に配字する。

 ⑵ 庁内に発する場合

○第○号

                                        年（    年）    月    日

   ②

   〇    〇    長    様

                                               〇    〇    課    長

       ④

       ヽヽヽヽヽヽヽについて（通知、回答、照会等）

   ②

   ヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽヽ。

 注  配字については、庁外に発する場合に同じ。

  （用字等）

第１０条 用字及び用語は、平易なものを用い、現代仮名遣いによらなければなら

ない。

２ 文体は、口語体とし、平仮名書きとする。

（令達先）

第１１条 達及び指令の令達先の記載は、次のとおりとする。

⑴ 個人にあっては、その住所及び氏名

13

⑵ 法人にあっては、その所在地及び名称。ただし、申請当時法人が未成立の場合

は､発起人又は代表者の住所及び氏名

⑶ 法人格を有しない団体にあっては、その所在地及び名称並びに代表者又は責任

者の住所及び氏名

⑷ 申請者が多数の場合は、連名又は代表者の住所及び氏名並びに代表者であるこ

との表示

 （見出し符号）

第１２条 項目を細別するために用いる見出し符号は、次に定めるところによる。

この場合、句読点は付けず、１字分空白として次の字を書き出す。

⑴ 左横書きの文書の場合

   第１      １      ⑴      ア      (ｱ)      a      (a)

   第２      ２      ⑵      イ      (ｲ)      b      (b)

   第３      ３      ⑶      ウ      (ｳ)      c      (c)

⑵ 縦書きの文書の場合

三

３

(三)

⑶

ウ

(ｳ)

二

２

(二)

⑵

イ

(ｲ)

一

１

(一)

⑴

ア

(ｱ)

 （句読点）

第１３条 条文には、必ず句読点を付けなければならない。ただし、名詞形を列挙

した場合は、「ヽヽヽヽヽとき」及び「ヽヽヽヽヽこと」で各号列記が終わると

き、並びに名詞形の字句の後に更にただし書等の文章が続くときを除くほか、句

点を用いない。

   附 則

 この訓令は、平成１１年６月１日から施行する。

   附 則

 この訓令は、平成３１年４月１日から施行する。

14